[image: image1.png]201951038 AFFRILIEISEE
(FRIEEhEZEEERES, )

海南省教育厅文件

琼教职成〔2019〕64号

海南省教育厅关于做好2019年职业院校教师

素质提高计划项目（中职专业带头人工作室

项目第四批）工作的通知
各市、县、自治县教育局，省属各中等职业学校：
依据《海南省中等职业学校专业带头人（培养对象）工作室建设方案》精神，为进一步加强我省中职学校教师队伍建设，着力提高教师队伍的整体素质，提升中职学校各类教师的工作水平，省教育厅决定开展2019年职业院校教师素质提高计划项目（中职专业带头人工作室项目第四批）工作。现就有关事项通知如下：
一、项目时间、地点及内容
第四批项目工作安排在9月-12月陆续进行。具体时间、地点及内容安排详见附件1。
二、项目人员名单及安排
各项目人员名单和报到须知等有关安排将在各项目开班前一周公布在各工作室工作微信群中，并由各工作室主持人负责解释相关具体事项。
三、项目经费
项目经费（含食宿费、资料费、培训费、专家交通费、工作补助等）从职业院校教师素质提高计划项目列支，由各承办单位从相关工作室专项经费中支出。交通差旅费由参加项目活动的教师所在学校承担。有特殊要求的项目经费列支在附件1备注栏中说明。
四、其他有关事项
（一）各工作室所在单位要切实履行主体责任，认真审核工作室工作计划，监管工作室开展的各项活动，特别是资金支出情况，督促工作室健康有序发展。
（二）各有关中职学校必须按照通知要求督促教师按时参加相关项目活动，积极与相关工作室负责人联系确认项目活动等有关事宜。凡不按照要求按时派出教师参加项目活动的学校，校长须做出书面说明，单位盖章后报至海南省教育厅职业教育与成人教育处。
（三）省教育研究培训院应积极选派相关教研员，指导各工作室规范有序开展相关工作，并负责督导评估各项工作。
（四）项目相关证书（培训合格证书、聘书、获奖证书等）由工作室负责人按实际情况准备，并联系省教育研究培训院相关教研员，由省教育研究培训院盖章确认。
联系人：省教育研究培训院职教部郑海涛、汤光伟，联系电话：36652790；省教育厅职业教育与成人教育处张萨萨，联系电话：65354831。
附件：1.2019年职业院校教师素质提高计划项目（中职专业带

         头人工作室项目第四批）安排表
       2.项目活动报名回执表
                                  海南省教育厅

                                2019年9月18日

    （此件主动公开）

  海南省教育厅行政办公室                    2019年9月19日印发

附件1

2019年职业院校教师素质提高计划项目

（中职专业带头人工作室项目第四批）安排表
	序号
	项目名称
	项目时间
	项目对象
	项目内容
	项目地点
	承办及协办单位
	联系方法及报回执表说明
	备注

	1
	2019年全国德育创新杯比赛选手送教到校活动
	10月21日-25日（报到时间：10月21日下午3:00-6:00）
	1. 送教教师：毛敏（海南省商业学校）、段淑丽（洋浦经济开发区技工学校）、王杨靖（儋州市中等职业技术学校）、梁婷（海南省技师学院）、曾玉景（海南省农业学校）、李立妮（海口旅游职业学校）、王平康（海口旅游职业学校）。
2. 点评专家：汤光伟、廖梅英、吴白杨、王亚明、徐莹。
	2019年参加全国德育创新杯比赛选手送教到校。
	西线学校：儋州职校、洋浦技工学校、东方中等职业学校；
民办学校：海南珠江源职业技术学校、海南旅游经济贸易学校等（具体以电话通知为准）
	海南省商业学校承办，海南省德育专业带头人（培养对象）工作室协办。
	吴白杨，海南省商业学校，联系电话：18976979819
	统一租车由海口出发，租车路线以外的交通费，以及整个行程的餐补由参加项目活动的教师所在学校承担；住宿、租车及其他费用从职业院校教师素质提升计划项目列支。

	2
	全省中职德育骨干教师培训班
	10月17-20日
（报到时间：10月17日下午3:00-6:00）
	1.全省中职学校德育教师，每校限报4人。
2.德育工作室成员必须参加（不占本校名额）。
3.创新杯国赛选手：
毛敏（海南省商业学校）、段淑丽（洋浦经济开发区技工学校）、梁婷（海南省技师学院）、曾玉景（海南省农业学校）、李立妮（海口旅职校）。
	1. 德育课程标准培训；
2. 创新杯选手集训。
	清水湾假日酒店（地址：陵水县英州镇清水湾大道，前台电话：0898-38335888）
	海南省商业学校承办，海南省德育专业带头人（培养对象）工作室协办。
	冯芳，海南省商业学校，联系电话： 18976978856。报名回执表截止时间：2019年10月10日。报名回执表接受邮箱：593457492@qq.com。各单位报名时请标明参加活动名称

	3
	全省中职德育教师课题培训班
	10月31日-11月2日，（报到时间2019年10月31日下午3：00-6:00）
	全省中职学校未有课题的德育教师，海府地区学校每校限报1人，市县学校每校限报4人。
	全省德育教师课题培训
	琼海市博鳌镇滨海二路海岛森林酒店。总机电话：62777777
	海南省商业学校承办，海南省德育专业带头人（培养对象）工作室协办。
	冯芳，海南省商业学校，电话： 18976978856。
报名回执表截止时间：2019年10月23日。报名回执表接受邮箱：593457492@qq.com。各单位报名时请标明参加活动名称

	4
	中职德育教师井冈山培训班
	10月8日-12日（报到时间：2019年10月8日）
	1.2019年6月30日中职德育教师课堂教学评比活动参赛选手及创新杯国赛选手：程昱琳（海南省民族技工学校）、邝继区（海口市第一职业学校）、文红艳（海南省农业学校）、郭琼玮 梁婷（海南省技师学院）、吴静（琼海市职业中等专业学校）、谢春霞（陵水职校）、冯树运（华侨商校）、陈佳（海南省交通学校）、符彩霞（海南省经济技术学校）、李立妮（海口旅职校）、王之焕（海南省农林科技学校）、谭丽君（海南省三亚技师学院）；
2.德育工作室成员；
3.教育厅直属中等职业学校团委书记或团委干事（每校团委书记或干事仅限1人）；
4.未参加2019年6月份井冈山培训的海南省中职学校德育一线教师，每校限报1人；
5.海南省商业学校本次活动工作人员4人。
本次活动共计40人。工作室会根据报名情况及6月份参训情况进行人员调整。
	1.专题教学：井冈山斗争与井冈山精神；
2.情景教学：三湾改编；
3.互动教学：学编红军草鞋、革命后代讲家风；
4.仪式教学：祭奠井冈英烈；
5.参观教学：井冈山革命博物馆；
6.现场教学：大井朱毛旧居；
7.红歌教学：歌声中的红色记忆；
8.体验教学：红军的一天。
	全国青少年井冈山革命传统教育基地（江西省井冈山市茨坪镇红军北路49号）
	海南省商业学校承办，海南省德育专业带头人（培养对象）工作室协办。
	冯芳，海南省商业学校，电话： 18976978856。请各单位于2019年9月23日前统一发送报名回执表至邮箱593457492@qq.com。
参训教师由所在学校发送回执表后，请扫下面二维码填写个人信息。
	本次培训海南省内交通费及海南往返井冈山的交通费由各派出学校承担，到达井冈山后的所有培训相关费用从职业院校教师素质提升计划项目列支。

	5
	中职学校会计专业带头人（培养对象）工作室开展2019年工作总结培训会
	12月13日至15日
	1、 海南省中职学校会计专业带头人(培养对象)工作室全体成员及相关特邀嘉宾；
2、海南省中职学校骨干会计教师，每校1至2名。
	1、 工作室主持人和工作室成员总结2019年工作；
2、 讨论并拟定2020年工作室的工作目标和计划；
3、 邀请省外中职会计名师工作室主持人交流经验。
	澄迈蓝海钧华大饭店
地址：澄迈县老城高新技术示范区疏港路9号
	海南省商业学校承办，海南省中职学校会计专业带头人工作室协办。
	范春梅，海南省商业学校， 联系电话：  13976080801
回执表截止时间：12月2日。
回执表接收邮箱：306146616 @qq.com

	6
	全国中等职业学校班主任专业能力与素养提升高级培训班
	10月25日至10月28日
	海南省工业学校李呈娇、林鸿伟、陈林、王婷婷；省教培院汤光伟；海南省农业学校安珏；海口市技师学院黄晓黎；海南省三亚技师学院谷秀丽；海南省旅游学校徐辉；海南省农林科技学校王燕。
	班主任专业成长与发展、班主任语言艺术与沟通技巧、班主任工作策略与班级文化建设等。
	重庆
	海南省工业学校承办，海南省中职学校班主任工作室协办。
	陈老师，海南省工业学校，联系电话：18689758050
回执表截止时间：9月27日，回执表接收邮箱：clxg_2004@qq.com
	培训费、食宿费等由海南省中职学校班主任工作室承担。沿途产生差旅费用（含往返交通费等）由参训人员派出单位报销。

	7
	中职学校骨干班主任综合素养提升培训班
	10月9日至10月13日（报到时间9日9:00-11:30） 9日15:00开始培训
	1.工作室全体成员；
2.各中职学校分管德育副校长；
3.各中职学校选派3-5名骨干班主任（含德育副校长，不含工作室成员）。
	邀请省内外专家开展班主任综合素养提升培训。
	大鹏中州国际饭店（澄迈县永庆大道东路与滨海西路交叉口南50米）
	海南省工业学校承办，海南省中职学校班主任工作室协办。
	陈老师，省工业学校，联系电话：18689758050
回执表截止时间：9月27日，回执表接收邮箱：clxg_2004@qq.com

	8
	中职学校烹饪专业技能大赛作品与课程研发培训班
	1、专题讲座：10月11日-13日，报到时间10月11日下午4：30-5:30；
2、大赛作品现场指导：10月14日-15日8:00-12：00，15：00-17:30。
	专题讲座：工作室成员；中职学校每校1名专业负责人；
大赛作品现场指导：每比赛项目1名老师，2名学生。
	烹饪专业技能大赛作品设计与课程研发培训活动。
	专题讲座：海南蓝海钧华大饭店（澄迈老城镇）大赛作品现场指导：海南省商业学校
	海南省商业学校承办，海南省中职中餐烹饪与营养膳食专业带头人（培养对象）工作室协办。
	张语东，海南省商业学校，联系电话： 18976762696。报名回执表截止时间：2019年9月25日。报名回执表接受邮箱：407266412@qq.com

	9
	中职学校电气技术应用专业带头人（培养对象）工作室省外学习考察活动
	10月13-16日
	海南省中职学校电气技术应用专业带头人(培养对象)工作室成员及教培院相关教研员。
	1.了解电气及其相关专业人才培养模式和课程设置情况；
2.了解电气专业师资队伍建设情况；
3.了解电气专业校企合作情况。
	1、 北京科技高级技术学校
2、 北京铁路电气化学校
3、 北京电气工程学校
4、 北京市电子工业学校
	承办单位：
海南省工业学校
协办单位：
海南省中职学校电气技术应用专业带头人（培养对象）工作室。
	李勇，海南省工业学校，联系电话：13307654466。
回执表截止时间：10月10日。
回执表接收邮箱：106838938@QQ.com。
	1、学校到机场来回交通费用由各派出学校报销。
2、交通费、住宿费、餐饮费、培训费等由工作室2019年专项经费支出。

	10
	中职学校电气技术应用专业的专业建设与课程设置研讨会
	11月20-23日
	1、 海南省中职学校电气技术应用专业带头人(培养对象)工作室成员；
2、 各中职学校电气教学部主任；
3、 教培院相关教研员。
	电气专业建设（包括专业方向、课程设置、精品课程改革、校企建设等）培训、交流、研讨。

	昌江黎族自治县昌化镇
	承办单位：
海南省工业学校
协办单位：
海南省中职学校电气技术应用专业带头人（培养对象）工作室。
	李勇，海南省工业学校，联系电话：13307654466。
回执表截止时间：10月10日。
回执表接收邮箱：106838938@QQ.com。

	11
	中职学校旅游外语专业带头人（培养对象）工作室成员及全省中职学校英语教研组长工作研讨会
	10月17日-18日
	海南省中职学校旅游外语专业带头人（培养对象）工作室全体成员及全省各中职学校英语教研组长及参赛教师（每校不超3人）。
	1.工作室成员工作研讨会；2.我省职业院校技能大赛中职职业英语赛项情况介绍；3.我省中职英语教师职业英语赛项说明。
	海南省海口市秀英区南海大道西21号香槟花园酒店、
海口旅游职业学校
	海南省海口旅游职业学校承办，省旅游外语专业带头人（培养对象）工作室协办。
	钱玲，海南省海口旅游职业学校，联系电话：13707529222
回执表截止时间：2019年9月20日。回执表接收邮箱：360310261@qq.com
	参加活动的人员往返差旅费由所在单位报销，其他食宿费用等和聘请专家的各种费用均由海南省中职学校旅游外语专业工作室专项经费列支。

	12
	中职学校民族织绣专业带头人（培养对象）工作室省外学习考察
	10月21-25日
	海南省中职学校民族织绣专业带头人（培养对象）工作室成员

李聪、孙敬（海南省商业学校）刘占锋、左曼丽（儋州市中等职业技术学校）。
	重点为后续工艺品设计、开发实物产品寻找生产制作企业；

织绣旅游工艺品生产制作工艺；

产品销售、运营模式；

旅游工艺品生产制作企业合作开发产品（代生产）问题。
	浙江省义乌市小商品市场、非遗博物馆，龙港市温州礼品城、印刷工业园区。
	海南省民族技工学校承办，省中职学校民族织绣专业带头人（培养对象）工作室协办。
	王艳琼， 海南省民族技工学校， 联系电话：  18976173380

	调研活动所需经费（交通、食宿等）均由省中职学校民族织绣专业带头人工作室专项经费列支。

	13
	中职学校民族织绣专业送教活动
	10月13-15日（东方职校）
10月16-18日（儋州职校）
	中职学校专业教师、学生。
	1.指导黎锦技艺第二课堂的开展；
2.黎锦技艺基础技能训练。
	儋州市中等职业技术学校
东方市职业技术学校
	海南省民族技工学校承办，省中职学校民族织绣专业带头人（培养对象）工作室协办。
	王艳琼， 海南省民族技工学校， 联系电话：  18976173380
	送教成员的交通差旅费、食宿等费用均由海南省中职学校民族织绣专业带头人工作室专项经费列支。

	14
	中职语文工作室省外学习考察活动
	10月14—18日
	参加人员：谢炜（海南省教育研究培训院）、
姚丽（海南省教育研究培训院）、唐红梅（海南省农垦海口中专学校）、陈专燕（海南省农垦海口中专学校）、吴兰欣（海南省工业学校）、谢晟（海南省华侨商业学校）、王华丽（海南省旅游学校）。
	1.浙江省中职学校语文课程教学模式学习调研；
2.浙江省中职学校语文课程评价体系学习调研；
3.浙江省中职学校语文课教学改革与发展情况学习调研
	1.杭州萧山区第四中等职业学校
2.绍兴市职教中心
3.绍兴市中等专业学校
	海南省农垦海口中专学校承办，海南省语文专业带头人（培养对象）工作室协办。
	唐红梅，联系电话：13098998627
	学习考察所需经费（交通费、差旅补助及食宿费等）均由语文专业工作室专项经费支出。

	15
	海南省电子相关专业教师培训活动
	11月22-24日（报到时间：11月22日15：00-18：00）
	海南省各中职学校电子电器应用与维修专业及相关专业的教师、电子工作室全体成员
	培训采用专题报告、互动交流等方式进行；内容包括信息化教学、教学教研经验交流，技能大赛经验交流等。
	琼海博鳌海岛森林酒店（前台电话：62777777）
	海南省机电工程学校承办，省中职学校电子电器应用与维修专业带头人工作室协办。
	吴英，13907682603，
回执表截止时间：2019年11月10日，
回执表接收邮箱： 2441295876@qq.com
	培训所需经费（交通、食宿、工作补贴等）均由省中职电子电器应用与维修专业带头人工作室专项经费支出。

	16
	电子电器应用与维修专业带头人工作室研讨会
	11月24-26日（报到时间：11月22日15：00-18：00）
	电子工作室全体成员
	工作室成员个人成长年度小结、工作室成员成果经验交流；工作研讨及总结。针对我省电子电器应用与维修专业课程标准建设以及专业发展方向等问题等进行研讨，提出优化工作的建议，形成计划和安排。
	琼海博鳌海岛森林酒店（前台电话：62777777）
	海南省机电工程学校承办，省中职学校电子电器应用与维修专业带头人工作室协办
	吴英，13907682603，
电子邮箱： 2441295876@qq.com。
	培训所需经费（交通、食宿、工作补贴等）均由省中职电子电器应用与维修专业带头人工作室专项经费支出。

	17
	海南省中职学校互联网应用工作室送教活动
	11月26日-28日
	1.海南省中职学校互联网应用工作室专业带头人（培养对象）工作室成员；
2.昌江县职业教育中心教师。
	1.公开课、说课、评课；
2.互联网+课堂教学改革专题讲座、研讨。
	昌江县职业教育中心
	海南省银行学校承办，海南省互联网技术专业带头人（培养对象）工作室协办。
	赵赞甲，18189821388；回执表截止时间：11月18日。
回执表接收邮箱：376200214@qq.com
	参与活动人员经费（讲座费、交通、住宿、餐饮等）均由省中职学校互联网应用工作室专项经费列支。

	18
	中职学校计算机教师“动画片制作”培训班
	10月24—27日
	各中等职业学校计算机专业教师，每校可报2名教师。计算机应用专业工作室成员原则上必须参加。
	三维模型建立、材质制作、模型材质灯光运用、渲染与合成、动画绑定、三维动画的制作方法、动画表演等。
	琼海皇家骑士万泉度假酒店（琼海市加积镇善集路188号）
	海南省农垦海口中等专业学校承办，海南省中职学校计算机应用专业带头人（培养对象）工作室协办。
	陈智善，13976534128；
回执表截止时间：10月18日。
回执表接收邮箱：229269114@qq.com
	全体参训人员必须自带笔记本电脑。

	19
	中职学校教师信息化教学能力提升培训提高班
	11月14—17日
	中职学校各学科教师，各学校可选派5人参加培训。
	利用信息技术，提高教学质量、基于信息技术的项目教学法和多元评价模式改革、信息技术与职业教育教学创新、信息化课程设计案例学习与体验等。
	东方良智海景大酒店（海南省东方市八所镇东港路34号）
	海南省农垦海口中等专业学校承办，海南省中职学校计算机应用专业带头人（培养对象）工作室协办。
	陈智善，13976534128；
回执表截止时间：11月6日。
回执表接收邮箱：229269114@qq.com
	全体参训人员必须自带笔记本电脑。

	20
	2019年中职新能源汽车检测与维修赛项赛前技术培训会
	9月27日下午报到，9月28-29日培训
	参加2019年全省职业院校技能大赛新能源汽车检测与维修赛项的指导教师和参赛学生，每校最多可报两名教师和两名学生。
	新能源汽车安全与防护、维护与高压组件更换、故障诊断与排除等相关知识培训。
	报到地点： 桂林洋宿水庄酒店
培训地点： 海南省机电工程学校桂林洋校区
	海南省机电工程学校承办，省中职学校汽车运用与维修专业带头人工作室协
办。
	袁涛生， 海南省机电工程学校， 联系电话：  13807675271
回执表截止时间：9月24日。
回执表接收邮箱：1435002812@qq.com

	21
	中职学校汽车运用与维修专业带头人（培养对象）工作室省外调研活动
	10月8日-12日
	海南省中职学校汽车运用与维修专业带头人（培养对象） 工作室成员 5- 8 人
	调研省外汽修专业建设、实训室建设、课程与教学资源开发、师资培养、学生管理、就业管理等内容。
	重庆工商学校
重庆立信职业教育中心
成都汽车工业学校

	海南省机电工程学校承办，省中职学校汽车运用与维修专业带头人工作室协
办。
	袁涛生， 海南省机电工程学校， 联系电话：  13807675271
回执表截止时间：9月25日。
回执表接收邮箱：1435002812@qq.com

	22
	2019年海南省中职教师技能大赛汽车机电维修赛项赛前技术交流会
	11月1日报到，11月2日-3日技术交流
	报名参加2019年海南省中职教师技能大赛汽车机电维修赛项的教师，每校最多可报两人。
	汽车维护、四轮定位、发动机拆装项目场地熟悉、技术交流和技能比武等。
	报到地点： 桂林洋宿水庄酒店
培训地点： 海南省机电工程学校桂林洋校区
	海南省机电工程学校承办，省中职学校汽车运用与维修专业带头人工作室协
办。
	袁涛生， 海南省机电工程学校， 联系电话：  13807675271
回执表截止时间：10月28日。
回执表接收邮箱：1435002812@qq.com

	23
	中职学校数学学科送教下乡交流活动
（海南省中职数学学科工作室）
	11月4—8日，11月4日下午15：00-18:00，到海南省商业学校报到。

	数学工作室成员：吴清逸、唐云、伍灵、文锦、隋中合、谢晓冬及承办单位一名数学教师丁安以及相关工作人员。
	11月5日上午：在临高县中等职业技术学校开展送教交流活动。
11月6日上午：在昌江县职业教育中心开展送教交流活动。
11月7日上午：到东方市职业技术学校开展送教交流活动。
11月8日：返程。
	临高
昌江
东方
	海南省商业学校承办，海南省中职数学工作室协办。
	吴清逸，18976979739；
回执表截止时间：10月25日。
回执表接收邮箱：574051137@qq.com
	活动期间的食宿费、交通费用由省中职数学工作室专项经费列支，11月4日及11月8日的往返交通费及出差补助由成员所在学校报销。

	24
	海南省中等职业学校“智能制造与维修”专业带头人工作室智能制造专业进校交流学习活动
	10月21日—10月27日
	海南省中等职业学校“智能制造与维修”专业带头人工作室成员，交流学校和相关学校选派的代表。
	1、 组织专家开展智能制造专业讲座；

2、 交流、学习智能制造专业的发展和建设；
3、收集智能制造与维修相关资料。
	海南省三亚技师学院
海南省机电工程学校
海南省洋浦技校
海南省科技职业学院
	海南省技师学院承办，海南省中职学校智能制造与维修专业带头人工作室协办。
	王老师，18758181379；
回执表截止时间：10月15日。回执表接收邮箱：657867358@qq.com
	食宿统一安排，所需经费（培训费、食宿费、交通费、邀请专家费等）均由海南省技师学院从2019年中等职业学校教师专项培训经费列支。

	25
	海南省中等职业学校语文教师课堂教学评比活动
	11月21日-24日（报到时间：11月21日下午3:00-6:00）

	1.参评人员：全省各中等职业学校在职语文教师，每校选派2人参赛。

2.观摩人员：各中等职业学校语文教学负责人及语文教师，每校限报2人，语文工作室成员必须参加。（语文工作室成员不受名额限制）
	1.本次课堂教学评比活动的主题是“推进学习方式变革，促进学生自主学习”。

2.每位参评教师根据人教版中职语文国家规划教材（基础模块）选定教学内容，进行40分钟的课堂教学评比。3.具体要求详见工作室通知。

	1.报到地点：海口市维多丽亚假日酒店。地址：海口市龙华区金垦路53号维多丽亚假日酒店。前台电话：0898-68965555。

2.上课及观摩地点：海南省农垦海口中等专业技术学校
	海南省农垦海口中专学校承办，海南省语文专业带头人（培养对象）工作室协办。
	唐红梅13098998627；邮箱：2804628529.com
	1.专家团队和工作人员的交通费、食宿费、专家评审费和授课费、工作人员工作补贴等从2019年海南省中等职业学校语文专业工作室专项经费支出。
2.参加评比活动人员及观摩人员食宿费从2019年海南省中等职业学校语文专业工作室专项经费支出，交通费由所在单位报销。

附件2

项目活动报名回执表
项目名称：

学校：                负责人：            手机：
	序号
	姓名
	性别
	学校
	手机号码
	电子邮箱
	备注

以此件为准

  — 2 —
— 1 —